
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

All’albo 

All’amministrazione trasparente 

Al sito web 

Agli atti 

 

Decisione n.96 – Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di n.19 kit 

didattici a supporto del percorso formativo di lingua inglese livello B1 e B2 rivolto ai docenti dell’Istituto 

Comprensivo per la realizzazione del progetto “PNRR STEM e Multilinguismo” – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” D.M. 65/2023. 

Codice progetto: MaC1I3.1-2023-1143-P-32385 

CUP: F34D23002000006 

Titolo progetto: STEM e i nuovi linguaggi 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.lgs. n.165/2001; 

 

VISTO il decreto interministeriale n.129/2019 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente 

al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, 





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

 

VISTO la circolare del 21 giugno 2022, n.27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot.132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione 

e la gestione degli interventi; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n.1010 del 27/02/2024; 

VERIFICATO che il servizio è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 

Consip Acquistinretepa, maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’istituto sono risultati essere quelle 

dell’operatore BRITISH INSTITUTES – LANGUAGE CENTRE S.A.S. di DEAGOSTINI BARBARA, con sede in 

Borgomanero, alla Via XX Settembre 21/23, CAP 28041 ARONA (NO) (p.i. 02018470035; 

 

TENUTO CONTO della necessità di procedere all’acquisto di n.19 kit didattici a supporto del percorso formativo 

di lingua inglese livello B1 e B2 rivolto a docenti in servizio presso l’istituzione scolastica per la realizzazione 

del progetto “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 

65/2023) all’operatore economico BRITISH INSTITUTES di Arona P.I. 02018470035; 

 

DETERMINA 

 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’operatore 

economico BRITISH INSTITUTES di Arona P.I. 02018470035 l’acquisto di n.19 kit didattici a supporto 

del percorso formativo di lingua inglese livello B1 e livello B2 rivolto a docenti dell’istituto comprensivo; 

 

- Di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 1.045,00 esente IVA per la 

fornitura di n.19 kit didattici a supporto del percorso formativo di lingua inglese livello B1 e B2 rivolto 

ai docenti dell’istituto; 

 

- Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

- Di nominare per l’intervento Barberis Maria Caterina, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art.15 del D.lgs. 36/2023, dell’allegato I.2; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Caterina BARBERIS 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-01-24T10:46:59+0100
	MARIA CATERINA BARBERIS




